
EDUKACINIŲ ERDVIŲ KŪRIMO 
VADYBOS PATIRTIS KLAIPĖDOS 
RAJONO ŠVIETIMO ĮSTAIGOSE 

Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus 
vyriausioji specialistė Irena Barbšienė 

2017-02-23 

Gargždai, Klaipėdos rajonas  







Klaipėdos rajonas etniniu požiūriu išskirtinis: jį dalija 2 Lietuvos 
etninių grupių istorinis ir kultūrinis palikimas: 
*   Mažosios Lietuvos lietuvininkų; 
*   Didžiosios Lietuvos žemaičių.   
 
 
 
 
 
 
Išlikę etniniai ir kultūriniai regionų skirtumai  
regimi tiek viešosiose, tiek edukacinėse erdvėse.  



KLAIPĖDOS RAJONAS  -   
KETURIŲ VANDENŲ 
KRAŠTAS 



STATISTIKA 
(metai) 

Gyventojų skaičius 
rajone 

 

Gimstamumas 

2014 
 

52110 556 

2015  
 

52831 570 

2016  
 

53464 592 



STATISTIKA 
(mokslo metai) 

Ikimokyklinu-
kai 

Priešmokykli-
nukai 

1-12 
 (gimnazijos kl.) 

IŠ  VISO 

2014-2015 1482 479 4877 6838 

2015-2016 1530 505 4872 6907 

2016-2017 1537 513 4894 6944 



 
 

KLAIPĖDOS   RAJONO  SAVIVALDYBĖS  
UGDYMO   ĮSTAIGOS  

 Bendrojo  ugdymo  mokyklos  -  20 

           Ikimokyklinio  ugdymo  įstaigos  - 10 

 Neformaliojo  vaikų  švietimo  įstaigos -  4 

  

 Klaipėdos rajono  švietimo centras 

 Pedagoginė psichologinė tarnyba 



EDUKACINĖ APLINKA  
• Toleranciją ir bendradarbiavimą skatinanti aplinka, kurioje mokinys turi galimybę 

rodyti iniciatyvą, veikti savarankiškai ir atrasti bendraminčių. 

 

• Pokyčiams palanki ugdymo/si aplinka, kurioje mokinys jaučiasi saugus ir pasitikintis 
savimi bei kitais. 

 

• Sąlygos (didaktinės, psichologinės, materialiosios, organizacinės, sociokultūrinės), 
kurios kiekvienam mokiniui suteikia mokymosi galios ir turi įtakos jo pasiekimams.  

 

• Dinamiška mokymo ir mokymosi erdvė, sukurta ir veikiama edukatoriaus bei 
sąlygota edukacinio tikslo, jį atitinkančio turinio bei jo įsisavinimą padedančių 
metodų.  
 

Mokymosi aplinka – tai visos edukacinę vertę turinčios žmonių gyvenimo 
bei veiklos erdvės, įgalinančios individo asmeninį tobulėjimą, realizuojamą 
per mokymosi pastangas. 
 



 

GEROS  MOKYKLOS  KONCEPCIJA  
(LR ŠMM 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymas Nr. V-1308) 

13.8 p. Ugdymo(si) aplinka: dinamiška, atvira, funkcionali. (siekiamybė) 

Bruožai: 

• „klasės be sienų“ (patogios, įvairios paskirties, lengvai pertvarkomos erdvės, 
patalpų naudojimo įvairovė, „klasės lauke“, kt. mokyklos teritorijos 
pritaikymas); 

• ugdymąsi stimuliuojanti aplinka (knygos,  detalių, įrangos ir baldų įvairovė bei 
originalumas, spalvos, medžiagos, apšvietimas, augalai, garsai, patogi 
(ne)tvarka; 

• mokinių indėlis kuriant aplinką (mokinių idėjos, projektai, jų darbai, kūriniai, 
darbai aplinkoje); 

• virtuali aplinka (mokyklos interneto svetainė, jos turinio ir naudojimo būdų 
įvairovė, gyvumas, populiarumas). 



GEROS  MOKYKLOS  KONCEPCIJA  
(LR ŠMM 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymas Nr. V-1308) 

Atvira ugdymo(si) veikla: 

• ugdymo gali vykti procesas koridoriuose, vestibiuliuose, bibliotekoje, kieme 
ir kitose vidinėse bei išorinėse mokyklos erdvėse. 

Funkcionali, dinamiška ugdymo(si) aplinka: 

• skatinanti mąstymą, kūrybiškumą - demonstruojami ne tik baigti mokinių 
darbai, bet ir darbo, kūrybos, diskusijų procesas (užrašai, eskizai, planai, 
modeliai; 

• numatytos galimybės mokytis individualiai ir grupėmis, tyloje ir bendraujant; 

• mokiniai prisideda savo idėjomis ir darbais prie aplinkos kūrimo; 

• mokykla nesibaimina aplinkų, baldų išskirtinumo, neįprastumo.   



Apžiūros-konkurso tikslas – aktyvinti tikslingą, darnų ir estetišką mokyklų 
edukacinių erdvių kūrimą ir kūrybišką jų naudojimą mokinių ugdymo 
procesui organizuoti, įtraukiant į praktinę veiklą visą mokyklos 
bendruomenę. 

Uždaviniai: 

1. Skatinti mokyklų bendruomenių kūrybiškumą ir savarankiškumą, kuriant 
mokyklos vidaus ir lauko edukacines erdves. 

2. Ugdyti mokinių aplinkosaugos ir bendrąsias vertybes, formuojant mokyklos 
aplinkos savitumą, kuriant gamtos ir žmogaus sąlyčio aplinkoje zonas. 

3. Stiprinti bendravimo ir bendradarbiavimo ryšius tarp ikimokyklinio, bendrojo 
ugdymo ir profesinio mokymo įstaigų, neformaliojo vaikų švietimo mokyklų, skleisti 
gerąją patirtį. 



Geriausiai tvarkomų Klaipėdos rajono savivaldybės mokyklų 
edukacinių erdvių apžiūros-konkurso vertinimo komisija 

(pagal Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro direktoriaus 2016-01-29 įsakymu Nr. R1-56 
patvirtintus Geriausiai tvarkomų mokyklų edukacinių erdvių apžiūros-konkurso 2016 m. nuostatus) 

 

Komisijos pirmininkė – Ligita Liutikienė, Klaipėdos rajono savivaldybės 

 administracijos direktoriaus pavaduotoja. 
 

Nariai: 
Irena Barbšienė – Švietimo skyriaus vyriausioji specialistė; 

Daiva Beliokaitė – Ryšių su visuomene skyriaus vedėja; 
Violeta Gedgaudienė – Gargždų seniūnijos vyriausioji specialistė; 
Jurgita Tamošauskienė– Architektūros ir urbanistikos skyriaus vyriausioji 
specialistė. 
 



APŽIŪROS-KONKURSO DALYVIAI  2010-2016 M. 
(yra dalyvavę 15 ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo mokyklų, t. y. 50 procentų, dar 

nedalyvavo neformaliojo ugdymo įstaigos)  

Dalyviai/ 
metai 

Ikimokyklinio 
ugdymo įstaigos 

Bendrojo 
ugdymo įstaigos 

IŠ  VISO Laimėjo šalyje 

2010 4 3 7 1 

2011 3 3 6 2 

2012 4 3 7 0 

2014 4 1 5 2 

2016 5 5 10 2 



Konkrečios  NOMINACIJOS (2014 ir 2016 m. vietų neskyrėme) 

1. Už savito teritorijos tvarkymo stiliaus ieškojimą bei edukacinių erdvių sukūrimą. 

2. Už racionalų vidaus ir išorės edukacinių erdvių sukūrimą ir jų sėkmingą 
pritaikymą ugdymo procese. 

3. Už kūrybingą vaikų veiklą skatinančios aplinkos sukūrimą. 

4. Už savito edukacinių erdvių stiliaus paiešką. 

5. Už sistemingą edukacinių erdvių gražinimą ir jų naudojimą ugdymo procese. 

6. Už ugdytinių sveikatinimo veiklos edukacinių erdvių kūrimą. 

7. Už išorės edukacinių erdvių savitumo kūrimą. 

8. Už išorės ir vidaus edukacinių erdvių dermės sukūrimą. 

9. Už kraštovaizdžio kūrimo tradicijos puoselėjimą. 

10. Už racionalų išorės edukacinių erdvių kūrimą. 

 



PATYRIMINIS  UGDYMAS (pagal edukologą Deividą Kolbą) 

• Ugdymas(is) veikiant, ne per instruktavimą, o per asmeninį atradimą; 

• Įdomu, nes neretai procesas vyksta neįprastoje aplinkoje; 

• Skatina fizinį aktyvumą; 

• Skatina lyderystę (padeda atrasti pozityvųjį lyderį); 

• Padeda bendrauti, bendradarbiauti, susipažinti; 

• Padeda sustiprinti menkai save vertinančiųjų savivertę; 

• Padeda spręsti problemines situacijas. 

  



PATIRTINIS  METODAS (pagal dr. Artūrą Deltuvą) 

PATRAUKLUS  dėl: 

• veiklos specifiškumo; 

• fizinio išbandymo; 

• asmeninio iššūkio; 

• lygiaverčio santykio tarp vadovų ir dalyvių; 

• tiesioginio ir organizuoto patyrimo, kurį vaikas gali pritaikyti 
gyvenime; 

• galimybės susipažinti su ugdymo turiniu. 

 

 Seniausia edukacijos forma, t. y. mokymasis bedarant 

 



GERIAUSIAI TVARKOMŲ MOKYKLŲ EDUKACINIŲ ERDVIŲ  
VERTINIMO KRITERIJAI (iš 10+13 kriterijų pagal Nuostatus) 

1. Kūrybiškas, inovatyvus, tikslingas ir racionalus aplinkos pritaikymas edukacinėms 
reikmėms, atsižvelgiant į vaikų, pedagogų ir visos bendruomenės poreikius. 

2. Aplinka užtikrina vaikų saugumą, pritaikyta sveikai gyvensenai. 

3. Kraštovaizdžio savitumo panaudojimas, originalūs sprendimai, sudarantys 
galimybes plėsti ir tikslingai naudoti edukacines erdves. 

4. Žaliosios salos ir klasės, jų kūrybiškas pritaikymas ir naudojimas edukacijai. 
Želdinių komponavimas. 

5. Bendruomenės įtraukimas į aplinkos tvarkymo, aplinkosauginių, darnaus 
vystymosi idėjų sklaidą. 

6. Paveldo išsaugojimas ir propagavimas. Mažoji architektūra. 

PRITAIKOMUMAS (konkretu kiekvienos ugdymo įstaigos patirčiai) 

 



Kūrybiškas, inovatyvus, tikslingas ir racionalus aplinkos pritaikymas 
edukacinėms reikmėms, atsižvelgiant į vaikų, pedagogų ir visos 

bendruomenės poreikius. 
 • Mokomųjų dalykų kabinetai, mokomosios dirbtuvės; 

• Sporto ir aktų salės, aikštynai, žaidimų aikštelės, kiemeliai renginiams; 

• Biblioteka, skaitykla, muziejus;  

• Pagalbos mokiniui bei sveikatos priežiūros specialistų kabinetai; 

• Informacinių technologijų kabinetas; 

• Pavėsinės (kūrybinėms dirbtuvėlėms, parodoms, bibliotekėlėms); 

• Koridoriai, vestibiuliai (vaikų darbams,  

eskizams eksponuoti, poilsio erdvės); 

• Laiptinės, palangės  

(augalų sėja, priežiūra, parodos). 

      



Iliustracijos (Priekulės I. Simonaitytės gimnazija, 

„Saulutė“, „Ąžuoliukas“, „Gintarėlis“) 

 

 

 

 

 

 

 



Iliustracijos (Vėžaičių p. m., „Gintarėlis“, Agluonėnų l.-d.) 



Iliustracijos (Priekulės l.-d., Kretingalės l.-d.) 



Iliustracijos („Krantas“, Agluonėnų p. m., Dovilų ir Kretingalės l.-d.) 



Iliustracijos („Krantas“: Geologijos muziejus) 



Aplinka užtikrina vaikų saugumą, pritaikyta sveikai gyvensenai. 
 

• Vaikų, tėvų ir bendruomenės fizinis aktyvumas (pramogos, sporto šventės, akcijos, 
teminės savaitės); 

• Sveika mityba (Košės diena, programos „Pienas vaikams“, „Vaisiai mokykloms“); 

• „Sveiki dantukai“, „Sveikuolių sveikuoliai“; 

• Plokščiapėdystės profilaktika; 

• Veronikos Šerborn lavinimo judesiu metodas („Švietimo naujienos“ 2017, Nr. 1); 

• Švara ir higiena; 

• Dalyvavimas Klaipėdos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo programose 

(užsiėmimai, paskaitos); 

• Socialinio emocinio ugdymo programų įgyvendinimas (12 programų pagal vaikų amžių). 

      



Iliustracijos (Priekulės l.-d., „Gintarėlis“, „Saulutė  ׅ “) 



Iliustracijos („Krantas“, Agluonėnų l.-d.) 



Iliustracijos (Priekulės l.-d., „Saulutė“) 



Kraštovaizdžio savitumo panaudojimas, originalūs sprendimai, sudarantys 
galimybes plėsti ir tikslingai naudoti edukacines erdves 

• Vertingų kraštovaizdžio elementų apsauga; 

• Kraštovaizdžio savitumo panaudojimas (medžiai, takai, rieduliai ir kt.); 

• Aplinkos ir kraštovaizdžio dermė;  

• Edukacinės erdvės panaudojant natūralias medžiagas; 

• Originalūs aplinkos tvarkymo sprendimai. 

     



Iliustracijos („Ąžuoliukas“, Dovilų ir Agluonėnų l.-d.) 



Iliustracijos (Judrėnų S. Dariaus, Vėžaičių p. m., Priekulės l.-d.) 



Iliustracijos (Priekulės I. Simonaitytės gimnazija, 

Pašlūžmio m.-daug. c., Gargždų „Minijos“ Gobergiškės skyrius) 



Žaliosios salos ir klasės, jų kūrybiškas pritaikymas ir naudojimas 
edukacijai.  

• Želdinių komponavimas; 

• Vidinių patalpų estetika; 

• Akcijos; 

• Talkos; 

• Kita... 

              (Kretingalės l.-d.) 



Iliustracijos (Priekulės I. Simonaitytės gimn., Vėžaičių p. m.) 



Iliustracijos (Vėžaičių p. m., Agluonėnų, Kretingalės  l.-d. ) 



Iliustracijos („Krantas“, „Saulutė“) 



Bendruomenės įtraukimas į aplinkos tvarkymo, aplinkosauginių, 
darnaus vystymosi idėjų sklaidą. 

• Sveikatos ir kitų projektų vykdymas;  

• Švaros akcijos, „žaliosios“ pamokos; 

• Atliekų tvarkymas, rūšiavimas; 

• Inkilai, lesyklėlės; 

• Ugdymo įstaigų bendruomenės talkos; 

• Šių veiklų iliustracijos (Gamtosauginio  

Kodekso iliustracijos, konkursai); 

• Žalioji vėliava ir Aplinkosauginio švietimo  

fondo sertifikatas (Gargždų „Kranto“ pagr. m.) 

• Bendruomenių iniciatyvos (planai, schemos). 

 

 



Iliustracijos („Krantas“, Kretingalės l.-d.) 



Iliustracijos („Krantas“, Kretingalės l.-d.) 



Iliustracijos (Kretingalės, Priekulės l.-d., „Gintarėlis“, Vėžaičių p. m.) 



Iliustracijos („Krantas“, „Ąžuoliukas“, Vėžaičių p. m.) 



 
 

Paveldo išsaugojimas ir propagavimas.  
Mažoji architektūra. Etninė kultūra. 

• Etnokultūros elementai aplinkoje; 

• Bandymų sklypeliai; vaistažolių darželiai;  

• Seni sodai (medžiai), gamtos stebėjimo aikštelės; 

• Etnografiniai darželiai aplinkoje; 

• Mažosios architektūros formų naudojimas. 

 

 

 

 

  

 



Iliustracijos („Krantas“, „Saulutė“, Pašlūžmio m.-d. c.)  



Iliustracijos (Pašlūžmio m.-daug. c., 

Judrėnų Stepono Dariaus p. m.)  



Iliustracijos (Agluonėnų p. m., „Ąžuoliukas“, 

Agluonėnų, Dovilų l.-d. ) 



Iliustracijos  
(Priekulės l.-d.) 



Iliustracijos (Judrėnų Stepono Dariaus p. m., 2012m.) 



Ilgamečiam  Mokytojui  STASIUI  GLOBIUI 
2005 m. rugpjūčio 14 d. suteiktas 
Gargždų miesto garbės piliečio vardas 



Mokyklos, turinčios joms įžymių 
žmonių pavadinimus 

Judrėnų Stepono Dariaus pagrindinė mokykla 

Plikių Ievos Labutytės pagrindinė mokykla 

Priekulės Ievos Simonaitytės gimnazija 

Veiviržėnų Jurgio Šaulio gimnazija 



Kita prasmingai mokinių veiklai skirta, kūrybingą darbą skatinanti aplinka 

Edukacinis projektas Klaipėdos rajono pradinių klasių mokiniams „Žiniuko mokyklėlė” 
Gargždų „Kranto“ pagrindinėje mokykloje žiemos ir pavasario atostogų metu (vyksta 
įvairiose Gargždų miesto erdvėse) 

 Tęstinio (nuo 2011 m.) edukacinio projekto unikalumas Klaipėdos rajono pradinių 
klasių mokiniams organizuojamos paskaitos (užsiėmimai), kuriomis siekiama supažindinti 
su profesijomis, mokslo įdomybėmis bei supančiu pasauliu. Išduoti 1925 pažymėjimai. 



EDUKACINĖ VEIKLA VIEŠOSIOSE ERDVĖSE (foto A. Valaičio) 



Edukacinė veikla viešosiose erdvėse 
Gargždų muziejaus ir jo filialų veikla: 

25 edukacinės programos, 2016 m. surengta 168 

 edukaciniai užsiėmimai, dalyvavo 3455 asmenys 

Mob. tel. 8 670 37 145, el. paštas: gargzdu.muziejus@gmail.com;  
http://www.gargzdumuziejus.lt  

mailto:gargzdu.muziejus@gmail.com
http://www.gargzdumuziejus.lt/


Edukacinė veikla viešosiose erdvėse 
Edukacinė programa „Žuvies kelias“ (unikalioje pamario gyvenvietėje Drevernoje): 

supažindina su žvejybos Kuršių mariose istorija, tradicijomis, žvejų gyvenimo būdu, 
laivadirbyste, lietuvininkų tarme bei folkloro programa „Į žvejus eisiu“ (vaišina žuviene, 
plukdo kurėnu, yra apžvalgos bokštas).  

Mob. tel. 8 648 23 198, gizo.sodyba@klaipedosrajonas.lt  

  

mailto:gizo.sodyba@klaipedosrajonas.lt


Edukacinė veikla viešosiose erdvėse 
Gargždų kino teatras „Minija“ (skaitmeninis projektorius ir 3D vaizdo įranga, aukštos 
kokybės ekranas, erdvinio garso sistema, sumontuotos 162 ergonomiškos kėdės, iš kurių 
30 – su vibro plokšte; kino teatro patalpos pritaikytos ir neįgalių lankytojų poreikiams): 

kino teatre veikia ir ilgamečio „Minijos“ kino administratoriaus Jono Mikučio surinktos  
foto ir kino technikos ekspozicija. 



Edukacinė veikla viešosiose erdvėse 
Atmintis gyva, nes liudija: Laisvės kovų ir tremties istorijos muziejus, Priekulė;  

Gargždų miesto parkas. 



KLAIPĖDOS RAJONO ETNINĖS KULTŪROS 
PLĖTROS 2016 METŲ PROGRAMA (11,6 tūkst. 
eurų sumai gauti teikta 52 programos; 17 iš jų teikė mokyklos) 



KITA  VEIKLA 

1. Neformaliojo vaikų švietimo programos (45 programose dalyvauja 
1474 mokiniai). 

 

2. Veikia Gargždų atviras jaunimo centras ir 8 atviros jaunimo erdvės: 

     *   erdvių veikla bei 4 etatai darbuotojų išlaikoma iš SB lėšų; 

     *   per 2016 m. projektinėje veikloje, edukaciniuose užsiėmimuose 
dalyvavo 690 13-29 m. amžiaus vaikų ir jaunimo; 

     *   jiems teikiama pirminė emocinė pagalba; 

     *   plėtojama savanorystė. 

 



KITOS ERDVĖS  
(fotografavo S. Ulvikienė, A. Rimkuvienė, I. Barbšienė) 



KITOS ERDVĖS (fotografavo S. Ulvikienė, A. Rimkuvienė, I. Barbšienė) 



Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos patvirtintas prekinis ženklas 

 Nebus nieko, jei nebus įkvėpimo. Ir retas kuris jo ieškos streso 
perpildytame didmiestyje. Dažniau – ten, kur harmonija. Tarp gamtos ir 
industrijų, tradicijų ir naujų gyvenimo būdo madų, darbo ir atostogų, tarp 
Didžiosios ir Mažosios Lietuvos. Čia visos sąlygos gimti naujiems gražiems ir 
turiningiems dalykams. 

Klaipėdos rajonas  ATVERIA  HORIZONTUS. 
 

(reklaminis filmas „Klaipėdos rajonas  atveria  horizontus“.) 

www.klaipedos-r.lt,  www.klaipedosrajonas.lt 

http://www.klaipedos-r.lt/
http://www.klaipedos-r.lt/
http://www.klaipedos-r.lt/
http://www.klaipedosrajonas.lt/


 
 

Jei norite eiti greitai, eikite vienas, jei norite 
eiti toli, eikite (eikime) kartu 

 
DĖKOJU  UŽ  DĖMESĮ... 

                 
                                                                                       irena.barbsiene@klaipedos-r.lt, 

                                                                                     8 46 452463, 8 610 61962                                                                          
     

 

mailto:rena.barbsiene@klaipedos-r.lt
mailto:rena.barbsiene@klaipedos-r.lt
mailto:rena.barbsiene@klaipedos-r.lt

